
福岡療育支援センター いちばん星志免 

放課後等デイサービス（重心） 

志免 happiness 

支援プログラム 
【志免 happiness はどんなところ？】 

志免 happiness では、運動機能や知的に障がいを持たれ、ゆっくり育っていかれる学齢期の

お子さんに対し、様々な経験をする中で、発達を促しながら、楽しく過ごしやすい生活を送るた

めの支援を行います。また、看護師も療育に入り、必要な医療ケアを提供します。 

保護者様も、お子さんと一緒に参加する場を設けながら、共に学び、ご家族皆様が安心してい

ただける場となれば幸いです。 

 

【理念】 

・「楽しい、安心」の時間を過ごす。 

・一人一人の可能性を信じ、「自分」を最大限に引き出しながら、地域で安心して暮らす。 

・パートナーとして、お子さんやご家族に寄り添う。 

 

【開所日・時間】 

月曜日～金曜日（行事等により、土・日曜日不定期開所） 

 

＜療育時間＞ 

■集団療育：学校がお休みの日（１０：００～１６：００） 

          ※１６：００に送迎が出発します。  

 

■個別療育：平日放課後～１７：３０ 

          ※１７：３０に送迎が出発します。  

 

★訪問教育の方：平日は１３：００頃から利用できます。 

 

＜集団療育について＞ 

■通園回数 

（集団療育） 

＊お子さんの年齢・体力・状況に合わせた回数 

 



（個別療育） 

※必要回数をご提案した上で、保護者様のご都合等を伺いながら決定していきます。 

 

【通園内容】 

 

（１）集団療育 

・保育士・理学療法士・看護師が常時関わり、健康管理を行いながら、運動面・知的面・ 

生活面の発達の促しを行います。  

・年齢、発達に応じた活動、将来を見据えた活動、社会参加ができる活動などを行い、友達と一

緒に楽しむ経験を通して、お子さんが豊かに過ごしていけるよう支援します。 

・療育時間内に、リハビリ職職員が運動面の発達の促しや姿勢管理を行います。 

・自分で選ぶ喜び、人に気持ちを伝える喜びを感じられるよう関わります。 

 

（２）個別療育 

  理学療法士・保育士・看護師が、個別で関わって発達を促しや道具のご提案を行います。内

容は、日常生活動作・運動・コミュニケーション等、様々なものがありますが、今そのお子さ

んに必要であるもの、保護者様・ご本人の意向、体調を考慮しながら決めていきます。 

※個別療育時も、看護師が必要な医療ケアを行います。 

※保護者様のご参加は、基本的にはご希望に添わせていただきますが、必要に応じてご参加をお

願いすることがございます。 

 

※お願い 

他施設で取り組んでいることなどございましたら、スタッフにお伝えいただければ幸いで 

す。いちばん星でも同様に取り組むことで、積み重ねとなり、成長につながりやすくなります。 

 

（３）連絡方法 

・お電話、LINE での連絡を基本とさせていただきます。 

・行事等の一斉連絡につきましては、「らくらく連絡網」（アプリ）を使ってのご連絡となりま

す。登録方法は別紙にてお伝えいたしますので、ご登録がお済みでない方は、いちばん星志

免スタッフにお申し出ください。 

＜いちばん星志免電話番号＞ 

固定電話：092-692-8180      携帯：080-3472-0672 

※LINE 等でのご連絡は、緊急時以外は、夜間・早朝はご遠慮ください。 

 

（４）集団療育カリキュラム 

志免 happiness の集団療育の活動内容を、毎月紙面にてお知らせ致します。 

 

（５）食事（学校がお休みの日のみ） 

お弁当をご持参ください。 

食事時間には、様々な味を経験し、食の喜びを感じながら、食事に必要な姿勢や食べ方、食



事動作の支援を行います。また、セラピストと連携し、食事の評価を行いながら、様々な工夫

を考えていきます。 

平日は、保護者様・ご本人のご希望でおやつを提供します。提供した際には、1 日５０円を

おやつ代として徴収させていただきます。お支払いは、月の療育費と一緒に引き落とし、もし

くは現金でのお支払いをお願い致します。 

 

（６）欠席・遅刻・早退 

お子さんの積み重ねのためにも、出来る限り、毎回の出席をお願いしておりますが、体調不

良、その他やむを得ない事情での欠席、遅刻、早退等をされる場合は、お電話または LINE で

ご連絡をお願いします。 

 

※事前にわかっているお休みについて 

送迎時などにスタッフにお伝えいただいたとしても、確認のため、LINE でのご連絡をお願

いしております。 

 

※当日、前日、前々日のご連絡は、欠席時対応加算が発生しますので、ご了承ください。 

 

（７）送迎 

別途申込み書にて、送迎のお申し込みをされた方に対し、学校またはご自宅まで送迎を行い

ます。送迎時間については、職員より、紙面または LINE でお伝えいたします。参加予定児童

の欠席等で、送迎時間の変更をお願いする場合もごさいます。学校送迎時は、送迎時間短縮の

ため高速道路を使用しますので、ご了承ください。 

初めて送迎をご利用になる方は、単独送迎前に保護者同伴で送迎の練習を行いますので、ご

協力お願い致します。  

※学校の都合により、下校時間が変わったり、学校がお休みなったりする場合は、必ずいちばん

星志免にご連絡ください。 

 

（８）個別支援計画 

 いちばん星の療育は、それぞれのお子さんに合わせて作成した、個別支援計画に沿って行わ

れます。個別支援計画は、保護者様、ご本人の意向を元に作成します。そのため、面談を年に

２回行わせていただきますので、ご協力よろしくお願い致します。 

 

（９）診察・発達検査 

＜発達検査＞ 

 お子さんの発達状況を確認するため、発達検査を実施することがあります。実施させていた

だく場合は、こちらからお知らせ致します。 

 

（１０）学校との連携 

 日常の情報交換は、送迎時に行います。別途、必要に応じてスタッフが学校を訪問し、椅子

の調整を行うことができます。ご希望の方は、スタッフにご相談ください。 



（１1）避難・緊急時対応について 

【避難について】 

・火災・風水害・地震等の避難につきましては、シーメイトの指示に従い、お子様の安全第

一で避難を行います。また、シーメイトは災害時は地域の避難所となります。 

  ・定期的に、避難訓練を実施致します。 

 

【緊急時対応】 

 ・療育中の体調の急変や送迎中の事故等の緊急時につきましては、誠意をもって対応し、最

善をつくします。救急搬送が必要な場合は、ご指定いただきました病院へ搬送致します。 

  ※状況等により、対応が保護者様の意にそぐわない場合もございますのでご了承くださ

い。 

 

【お願い】 

 ・療育ご参加時は、保護者様に介助をお願いすることがあります。保護者様も、動きやすい

服装でお越しください。また、療育へのご参加は、お子様の成長や課題について確認する大

切な場となりますので、必要時には極力ご参加いただきますよう、お願い申し上げます。 

・志免 happiness には、様々なお子さんが通っているため、感染予防のためにも、以下の 

場合は、登園を控えていただくよう、お願いしております。判断が難しい場合は、午前中 

に、お電話でスタッフにご相談ください。 

 ①発熱時。 

 ②熱がなくても、食欲不振、機嫌が悪く、調子がすぐれない時。 

 ③嘔吐・下痢がある場合。 

 ④くしゃみ・咳・鼻水がひどい時。 

 ⑤ケイレン増悪の時。 

 ⑥感染性疾患のとき。 

 ※感染性疾患の可能性がある場合は、病院受診した後、感染しない事をご確認の上、登園を

お願い致します。 

 ※登園後であっても、発熱時や体調によって、また他児に感染する疾患が疑われる場合は、

早退・欠席をお願いする場合があります。 

  

  ＜インフルエンザ・RS・嘔吐下痢等の感染症について＞ 

  別途、資料をお渡しいたします。 

 

 

＜新型コロナウイルスについて＞ 

・いちばん星が発行した、新型コロナウイルスに対する基準に基づいて判断してまいりま

す。 

 

 

 



【集団療育スケジュール】 

＜学校がある日＞ 

時間 日課 

１５：００～ 

１６：００頃 

 

 

 

 

１７：３０ 

シーメイト到着・準備 

健康チェック・水分補給・排泄 

★個別療育 

 

おあつまり 

 

シーメイト出発 

 

＜学校がない日＞ 

時間 日課 

１０：００頃 

 

 

 

 

 

 

１２：００ 

 

 

 

１４：００ 

 

１５：３０ 

 

１６：００ 

シーメイト到着・準備 

健康チェック・水分補給・排泄 

 

おあつまり 

 

活動① 

 

昼食 

 

休憩 

 

活動② 

 

おあつまり 

 

シーメイト送迎出発 

 

 

 

おさいふ・連絡帳・口拭き用タオル・汚れ物を入れるビニール袋 

オムツ（オムツはいちばん星に常時置いておく事ができます。）・着替え一組 

水分・その他各自必要な物 

※昼食がある時→お弁当・食具・食事用エプロン 

※全てにわかりやすく名前をご記入ください。 

持ってくるもの 


